

### 一、释义及重要提示

- 释义  
在本报告书中,除非文义另有所指,下列词语具有如下含义:  

中安消股份、中安消、飞乐股份、公司、本公司、上市公司	指	中安消股份有限公司(原上海飞乐股份有限公司)
中安消技术	指	中安消技术有限公司
卫安有限	指	卫安有限公司
中恒汇宝	指	深圳市中恒汇宝投资有限公司
仪电控股	指	上海仪电控股(集团)有限公司
仪电电子集团	指	上海仪电电子(集团)有限公司
深圳迪安	指	深圳市迪安检测技术有限公司
厦门卫安	指	卫安(厦门)有限公司
飞利浦	指	厦门飞利浦电子系统工程有限公司
深圳威大	指	深圳市威大医疗系统工程有限公司
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
上交所	指	上海证券交易所
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
会计师事务所	指	瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)
元、万元	指	人民币元、万元人民币
- 重要提示  
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
3. 公司负责人余国君、主管会计工作负责人吴巧民及会计机构负责人(会计主管人员)李正杰保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。  
4. 本公司第三季度报告未经审计。

### 二、公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年末增减(%)
	调整后	调整前	调整后	调整前	
总资产	4,818,081,016.74	4,987,574,087.09	4,216,166,513.39		-3.58
归属于上市公司股东的净资产	2,968,183,306.23	2,716,386,360.56	2,630,243,596.21		9.30
年初至报告期末(1-9月)					
经营活动产生的现金流量净额	388,088,881.21	-43,716,044.11	-36,733,243.98		661.19
年初至报告期末(1-9月)					
归属于上市公司股东的净利润	1,090,675,365.89	756,624,526.53	1,289,543,623.06		44.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	160,318,277.56	115,796,380.56	44,507,711.50		38.45
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率(%)	5.07	29.34	2.98		减少24.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.29	0.06		-55.17
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.29	0.06		-55.17

- 公司主要会计数据和财务指标的说明:  
1. 上述财务数据和指标均以合并财务报表数据列示计算。  
2. 2015年第三季度报告合并报表的编制、合并利润表和合并现金流量表是以上市公司及卫安1的2015年1-9月、7-9月的会计数据为基础编制的合并报表;上年同期及上年度末调整后会计数据是以中安消技术及卫安1同期会计数据为基础编制的合并数据,调整前会计数据为上市公司已披露的同期会计数据。  
3. 2015年1-9月净资产收益率的说明  
净资产收益率是公司前三季度净利润与加权平均净资产的比率。2015年1-9月公司净资产收益率以上市公司和卫安1加权平均净资产为计算基数,160,012,375.29为计算基数;2014年同期调整后的净资产收益率则是以置入资产中安消技术2014年6月30日的合并净资产394,625,419.08为计算基数。调整前净资产收益率为上市公司已披露的同期数据,即公司本期加权平均净资产较上年同期有较大增长,故2015年1-9月每股收益较上年同期较上年同期有较高增长的基础上反而呈现为减少。  
4. 2015年1-9月每股收益的说明  
每股收益是公司前三季度净利润与加权平均股份数的比率。2015年1-9月每股收益按上市公司2014年末1,151,026,533股股份和2015年1-9月募集配套资金发行后的131,994,459股股份加权平均的1,288,564,941股计算,而上年同期调整后每股收益按2014年末上市公司购买资产发行的股份395,383,379股计算(调整前每股收益按上市公司已披露的同期数据,即公司本期加权平均股份数较上年同期有较大增长,故2015年1-9月每股收益较上年同期较上年同期有较高增长的基础上反而呈现为减少)。  
5. 2015年第三季度母公司报表的编制  
上市公司母公司报表遵循“法人主体延续”原则,编制方法及说明如下:母公司资产负债表反映重大资产重组完成时点的财务状况及第三季度延续的财务状况。上年同期母公司利润表、母公司现金流量表反映重组前上市公司当期所有业务、资产的经营成果和现金流量情况,为上市公司已披露的同期数据。  
非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	88,116.36	136,369.55	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	233,717.50	2,255,540.50	高新技术企业补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		50,466,916.39	卫安1有限公司2015年1-4月净利润
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
税收优惠、会计差异、法规的要求对当期损益进行一次性的影响对当期损益的影响			
受托管理他人资产取得的受托管理收入	275,000.00	825,000.00	受托管理合同约定的受托管理收入
除上述各条之外的其他营业外收入和支出	347,003.72	315,082.72	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-85,323.73	-474,380.69	
少数股东权益影响额(税后)	869,013.85	53,703,534.47	
合计			

#### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	1,431,079.70	2,504,130.93	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	35,700.00	2,788,136.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	15,707,313.74	34,210,408.11	理财收益
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益	10,000.00	681,575.00	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,255,668.02	1,255,668.02	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益	125,787.99	1,733,235.63	

### 一、重要提示

- 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
3. 公司负责人熊兆杰、主管会计工作负责人郭耀生及会计机构负责人(会计主管人员)王景波保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。  
4. 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据
- 单位:元 币种:人民币
- | 项目                      | 本报告期末(7-9月)       | 上年度末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|-------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产                     | 12,412,084,548.65 | 12,192,215,154.98 | 1.80           |
| 归属于上市公司股东的净资产           | 9,426,579,294.77  | 9,432,317,494.23  | -0.06          |
| 年初至报告期末(1-9月)           |                   |                   |                |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 272,568,064.97    | 282,448,151.76    | -0.80          |
| 年初至报告期末(1-9月)           |                   |                   |                |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 3,548,845,274.02  | 4,618,130,373.50  | -23.15         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 44,715,347.13     | 287,089,721.21    | -83.97         |
| 归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率(%) | 6.79              | 68.99             | 减少22.20个百分点    |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.03              | 0.16              | -81.25         |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.03              | 0.16              | -81.25         |
- 非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用
- | 项目  | 本期金额(7-9月)    | 年初至报告期末金额(1-9月) | 说明   |
|---|---------------|-----------------|------|
| 非流动资产处置损益   | 1,431,079.70  | 2,504,130.93    |      |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免  |               |                 |      |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                | 35,700.00     | 2,788,136.39    |      |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   |               |                 |      |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益                                    |               |                 |      |
| 非货币性资产交换损益  |               |                 |      |
| 委托他人投资或管理资产的损益  | 15,707,313.74 | 34,210,408.11   | 理财收益 |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备   |               |                 |      |
| 债务重组损益  | 10,000.00     | 681,575.00      |      |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等   |               |                 |      |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益   |               |                 |      |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益   |               |                 |      |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   |               |                 |      |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 2,255,668.02  | 1,255,668.02    |      |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   |               |                 |      |
| 对外委托贷款取得的损益   | 125,787.99    | 1,733,235.63    |      |

公司代码:600654

公司简称:中安消

# 中安消股份有限公司

## 【2015】第三季度报告

资产负债表(续)	单位:元
流动资产:	
货币资金	1,594,754,818.17
应收账款	1,314,039,765.19
预付款项	272,328,849.08
应收利息	20,033,772.19
应收股利	61,163,653.27
应收其他应收款的账面价值	1,043,398.89
流动资产合计	2,968,183,306.23
非流动资产:	
可供出售金融资产	129,362,829.84
长期股权投资	125,268,763.00
投资性房地产	22,699,360.56
固定资产	1,090,675,365.89
在建工程	160,318,277.56
无形资产	44,715,347.13
长期待摊费用	1,090,675,365.89
递延所得税资产	1,090,675,365.89
其他非流动资产	1,090,675,365.89
非流动资产合计	2,968,183,306.23
资产总计	5,936,366,612.46

利润表	单位:元
一、营业收入	3,548,845,274.02
减:营业成本	2,788,136.39
营业税金及附加	1,314,039.76
销售费用	1,314,039.76
管理费用	1,314,039.76
财务费用	1,314,039.76
资产减值损失	1,314,039.76
公允价值变动损益	1,314,039.76
投资收益	1,314,039.76
营业外收入	1,314,039.76
营业外支出	1,314,039.76
利润总额	1,314,039.76
减:所得税费用	1,314,039.76
净利润	1,314,039.76

现金流量表	单位:元
一、经营活动产生的现金流量:	
销售商品、提供劳务收到的现金	1,314,039.76
收到的税费返还	1,314,039.76
收到其他与经营活动有关的现金	1,314,039.76
经营活动现金流入小计	1,314,039.76
购买商品、接受劳务支付的现金	1,314,039.76
支付给职工以及为职工支付的现金	1,314,039.76
支付的各项税费	1,314,039.76
支付其他与经营活动有关的现金	1,314,039.76
经营活动现金流出小计	1,314,039.76
经营活动产生的现金流量净额	1,314,039.76

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

### 三、重要提示

- 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	增减比例(%)	增减原因说明
货币资金	1,594,754,818.17	763,476,795.43	108.98	主要系本期收到重大资产重组出售资产的对价款
应收账款	16,677,153.00	9,072,143.86	83.85	本期新增收入收到的应收账款增加
预收账款	1,314,039,765.19	1,006,362,214.08	30.07	主要系第三季度销售收入增长较大,工厂收入占比有所提高
预付账款	272,328,849.08	33,649,334.05	1,901.54	主要系本期增加了预付账款,其中部分为预付的预付账款
应收利息	20,033,772.19	-	100.00	本期利息定期存款产生的利息
应收股利	61,163,653.27	1,524,601,394.74	-94.68	本期收到重大资产重组出售资产的对价款
流动资产合计	2,968,183,306.23	1,768,329,139.19	73.20	本期非流动资产减值损失增加
可供出售金融资产	129,362,829.84	52,763,097.94	144.86	主要系本期购入卫安中心部分资产
长期股权投资	125,268,763.00	68,204,564.10	82.46	本期购入卫安1有限公司少数股权
投资性房地产	22,699,360.56	-	100.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
固定资产	1,090,675,365.89	742,926,723.63	46.11	主要系本期资产的增加
在建工程	160,318,277.56	26,549,881.90	495.86	本期购入卫安1有限公司少数股权
无形资产	44,715,347.13	1,733,235.63	2,524.27	本期购入卫安1有限公司少数股权
长期待摊费用	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
递延所得税资产	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
其他非流动资产	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
非流动资产合计	2,968,183,306.23	1,768,329,139.19	73.20	本期非流动资产减值损失增加
资产总计	5,936,366,612.46	3,536,468,278.38	67.61	本期非流动资产减值损失增加

资产负债表项目	本期数	上年同期数	增减比例(%)	增减原因说明
营业收入	1,090,675,365.89	742,926,723.63	46.11	主要系本期资产的增加
营业成本	726,329,143.33	98,124,526.45	624.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
营业税金及附加	20,404,421.26	12,613,803.16	61.79	本期购入卫安1有限公司少数股权
销售费用	33,417,880.89	18,386,284.41	82.47	本期购入卫安1有限公司少数股权
管理费用	125,094,777.34	84,060,356.11	47.71	本期购入卫安1有限公司少数股权
财务费用	6,692,802.06	14,741,722.88	-54.86	本期购入卫安1有限公司少数股权
资产减值损失	13,866,124.32	8,262,649.27	67.72	本期购入卫安1有限公司少数股权
营业外收入	28,281,543.89	2,293,972.00	1,123.86	主要系本期购入卫安中心部分资产
营业外支出	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
利润总额	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
所得税费用	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
净利润	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
其他综合收益	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
综合收益总额	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权

资产负债表项目	本期数	上年同期数	增减比例(%)	增减原因说明
营业收入	1,090,675,365.89	742,926,723.63	46.11	主要系本期资产的增加
营业成本	726,329,143.33	98,124,526.45	624.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
营业税金及附加	20,404,421.26	12,613,803.16	61.79	本期购入卫安1有限公司少数股权
销售费用	33,417,880.89	18,386,284.41	82.47	本期购入卫安1有限公司少数股权
管理费用	125,094,777.34	84,060,356.11	47.71	本期购入卫安1有限公司少数股权
财务费用	6,692,802.06	14,741,722.88	-54.86	本期购入卫安1有限公司少数股权
资产减值损失	13,866,124.32	8,262,649.27	67.72	本期购入卫安1有限公司少数股权
营业外收入	28,281,543.89	2,293,972.00	1,123.86	主要系本期购入卫安中心部分资产
营业外支出	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
利润总额	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
所得税费用	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
净利润	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
其他综合收益	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权
综合收益总额	1,090,675,365.89	1,090,675,365.89	0.00	本期购入卫安1有限公司少数股权

利息支付的现金	80,959,293.72	15,231,309.25	1,088.07	本期支付了普通股股利
支付其他与筹资活动有关的现金	531,984,144.08	55,310,000.00	861.82	向银行申请短期借款所质押的银行存款和定期存单